
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1571 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO 

RICREATIVO CULTURALE CONSISTENTE NELL’IDEAZIONE, 
PROGETTAZIONE E CONDUZIONE DEL PERCORSO “VIAGGIO NEL 
FANTASY” PER LA BIBLIOTECA CIVICA_CIG:ZA81BD0D97 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

• 1 comma 3 che prevede: “ Lo stato, le regioni, le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

• 101 comma 2, let b che definisce biblioteca una struttura  permanente che raccoglie, 

cataloga e conserva un insieme organizzato di libri, materiali e informazioni, 

comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne assicura la consultazione al 

fine di promuovere la lettura e lo studio;  

 

Richiamata la Deliberazione C.C n. 116 del 29/12/2015 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione, missione 05-programma 02, prevedendo la realizzazione di 

varie attività volte a favorire la pubblica fruizione e valorizzazione del patrimonio museale e 

bibliotecario anche attraverso l’organizzazione di conferenze aperte al pubblico; 

 

Evidenziato che la Biblioteca Civica ha in programma per l’arco temporale novembre 2016-maggio 

2017 l’istituzione di un servizio ricreativo culturale consistente in un gruppo di lettura, incentrato 

sulla tematica della letteratura di genere fantasy; 

 

Dato atto che per la realizzazione di tale gruppo di lettura pianificato si ritiene opportuno affidarne 

l’organizzazione ad una  professionalità esterna con specifica competenza maturata in ambito storico 

e bibliotecario, accademico e non; 

 

Dato atto che: 

- la legge del 30 luglio 2004, n. 191 impone alle amministrazioni pubbliche di ricorrere alle 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A. - società affidataria dell'assistenza nella pianificazione 

e nel monitoraggio dei bisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni ex art. 26 della legge 448/1999 - per 

l’acquisizione di beni e servizi, ovvero di utilizzare i parametri prezzo-qualità in esse 

contenuti come limite massimo di spesa; 

- l'art. 7, comma 2, della legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione in legge, con modificazioni, 

del D. l. 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione 

della spesa pubblica, obbliga i Comuni a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ovvero, ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 



 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto servizi culturali comparabili con quello che si intende acquisire; 

• i servizi culturali non sono presenti nei metaprodotti inseriti nei cataloghi beni e servizi del 

MEPA; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento di setti servizi ricorrendo al mercato tradizionale; 

 

Contattato dunque Demetrio Battaglia, il cui curriculum è stato acquisito agli atti dell’Area III e dal 

quale emerge che trattasi di scrittore fantasy, autore di numerosi romanzi, in possesso di una lunga 

esperienza anche nel mondo della scuola di divulgazione della letteratura fantasy, con il quale la 

Biblioteca Civica ha già collaborato nel 2014 con un percorso sul genere fantasy; 

 

Dato atto che Demetrio Battaglia, con preventivo protocollo generale n. 72907 del 27/10/2016, ha 

proposto, per l’ideazione, la progettazione e la conduzione di un gruppo di lettura, dal titolo “Viaggio 

nel fantasy”, articolato in n. 7 incontri, un corrispettivo di € 300,00 (imposte e ritenute di legge 

escluse), ritenuto congruo alla luce del fatto che l’importo per singolo incontro, pari ad € 42,86 

(imposte e ritenute di legge escluse), è nettamente inferiore al corrispettivo di € 100,00 (imposte e 

ritenute di legge escluse) che in genere viene attribuito ai relatori di servizi ricreativi culturali analoghi; 

 

Riscontrata nel risultato finale delle prestazioni richieste al soggetto interpellato le caratteristiche di 

un prodotto finito in quanto idoneo a realizzare direttamente il pubblico interesse perseguito dal 

Comune di Bassano del Grappa; 

 

Ritenuto pertanto di affidare a Demetrio Battaglia, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 

50/2016, il servizio ricreativo culturale consistente nell’ideazione, progettazione e conduzione del 

percorso “viaggio nel fantasy” per la biblioteca civica a fronte di un corrispettivo di € 375,00 

(imposte e ritenute di legge incluse), importo da imputare nel seguente modo: 

• € 187,50 (imposte e ritenute di legge incluse) al bilancio 2016 per l’ideazione, la progettazione 

e la conduzione dei primi due incontri del gruppo di lettura “viaggio nel fantasy”; 

• € 187,50 (imposte e ritenute di legge incluse) al bilancio 2017 per la conduzione dei restanti 

cinque incontri del gruppo di lettura “viaggio nel fantasy”; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto 

in appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Evidenziato che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Valutata infine l’opportunità, al fine di non alterare il permanere degli equilibri di finanza pubblica, 

di ridurre, in seguito al verificarsi di economie di spesaper € 187,50 l’impegno n. 205 imputato al 

bilancio 2016 e assunto con la determinazione dirigenziale registro unico n. 1032/2013; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10 maggio 2016 “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2016-2018”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, al sig. Demetrio Battaglia di Mussolente (VI), a fronte di un 

corrispettivo di € 300,00 (imposte e ritenute di legge escluse), pari ad € 375,00 (imposte e 

ritenute di legge incluse), il servizio ricreativo culturale consistente nell’ideazione, 

progettazione e conduzione del percorso “viaggio nel fantasy” per la biblioteca civica; 

 

2. di impegnare l’importo di € 375,00 (imposte e ritenute di legge incluse) a favore del citato 

relatore imputando detta somma nel seguente modo: 

 

• € 187,50 (imposte e ritenute di legge incluse) al bilancio 2016 - capitolo 800054 (dlgs 

118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103) per l’ideazione, la 

progettazione e la conduzione dei primi due incontri del gruppo di lettura “viaggio nel 

fantasy”; 

• € 187,50 (imposte e ritenute di legge incluse) al bilancio 2017 - capitolo 800054 (dlgs 

118/2011 – missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 0103) per la conduzione dei 

restanti cinque  incontri del gruppo di lettura “viaggio nel fantasy”; 

 

3. di dare atto che la succitata obbligazione sarà esigibile per € 187,50 nel corso del 2016 e per € 

187,50 nel corso del 2017; 

 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi ai sensi di quanto previsto dall’art 32 del 

d. lgs 50/2016, i seguenti elementi: 

 

CIG ZA81BD0D97 

Finalità da perseguire 

Favorire la pubblica fruizione e valorizzazione del patrimonio 

museale e bibliotecario anche attraverso l’organizzazione di 

conferenze aperte al pubblico; 

Oggetto del contratto 

Servizio ricreativo culturale consistente nell’ideazione, 

progettazione e conduzione del percorso “viaggio nel fantasy”; 

Forma del contratto 
Scrittura privata (perfezionamento tramite scambio di 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio); 

Modalità di 

affidamento 

Acquisizione in oggetto sul mercato tradizionale tramite 

affidamento diretto mediante indagine di mercato in base al 

criterio del prezzo più basso; 

 



5. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle 

soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

6. al fine di garante il permanere degli equilibri di finanza pubblica, di ridurre per € 187,50 

l’impegno n. 205 imputato al bilancio 2016 e assunto con la determinazione dirigenziale 

registro unico n. 1032/2013; 

 

7. di dare atto pertanto che con tale determinazione dirigenziale si mantiene inalterata la spesa 

corrente in quanto l’impegno assunto sul bilancio 2016 corrisponde, per importo, ad una 

contestale riduzione di impegno in precedenza assunto; 

 

8. di procedere al pagamento delle relativa spesa in presenza di regolari note compenso, entro il 

limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed 

attestazione da parte dell’incaricato. 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 208 _ 2017 
U 2581_2016 
U rid 205_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


